
Nyheder 

Velkommen til et nyhedsbrev,
som er det første i dette format. 

Vi vil gerne fortælle lidt mere
om hvad der sker i vores  
forening af arrangementer,
samt om projekter og andre
tiltag der kan være
interessante for vores nordiske
virke. 

Vi vil bestræbe os på at have
nyheder eller emner med som
øvrige dele af Forening Norden
arbejder med i Nordsjælland
kredsen, samt på regions- eller
landsplan.

Ved Generalforsamlingen d.21.3.
blev valgt en ny bestyrelse,
som du kan læse lidt mere om i
nyhedsbrevet her. 

Den nye bestyrelse består af:
Kristin Espedal, formand
Peter Lennø, næstformand
Rikke Macholm, sekretær og
samarbejdskoordinator
Bjørn Karlsson, kasserer og
webansvarlig.

Vi vil meget gerne være i
kontakt med ALLE medlemmer
og lige nu er vi 172.

Langt de fleste af jer kommer
fra Hillerød og omegn, men
både Allerød, Birkerød og
Helsinge er vi også godt
repræsenteret i. 
Vi kommer fra 19 byer i
Nordsjælland med en fælles
interesse for det nordiske.

Vi vil gerne styrke kontakten
mellem os, og her er en god  
mulighed at bruge e-mail, så
send meget gerne din e-mail
adresse til os. I første omgang
til kristin@espedal.dk

Vi vil ikke lægge skjul på at
portoen er blevet meget dyr og
vi vil gerne mindske denne
udgift.  

Fotoet øverst på siden er fra
det nylig afholdte venskabsby
møde i Lovisa, Finland. 

Arrangmenter

Foredrag d.11.juni
- En sund og
stærk hverdag -
inspiration fra det
nordiske

Besøg på
Christianborg -
mød et medlem
af Nordisk Råd

Nyt fra
Bestyrelsen

Venskabsbymøde
i Lovisa.
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Arrangementer

Vi har to spændende arrangementer på
programmet her i juni måned. 

Et foredrag d.11. juni kl.19.30 - 21 er med
journalist og tv-kok Anne Hjernøe, som afholdes
i samarbejde med Venneforeningen for
Fonden Den Nordiske Lejrskole og Kursuscenter.
Foredraget afholdes derfor helt naturligt på
dette skønne sted - Lejrskolevej 4, 3400 Hillerød.
Foredraget er åbent for både medlemmer og
andre interesserede, så du kan sagtens tage en
ven, nabo, kollega eller familie med. Læs mere
nedenfor.

I samarbejde med Nordsjællands kredsen er I
inviteret til et eftermiddags besøg på
Christiansborg d.17.juni kl.15 - 17. Mødetiden er
kl.14.45 ved den store trappe i Rigsdagsgården,
da man på Christiansborg skal gennem
sikkerhedstjek. 
Du kan møde Marianne Bigum, som er medlem
af Nordisk Råd.

Vil du deltage, bedes du tilmelde dig senest den
10. juni til Lisa Juhler på mailadressen
lisajuhler@gmail.com eller på tlf. 2251 0829 

Besøg på Christianborg

Marianne Bigum viser rundt på
Christiansborg og fortæller om sit
engagement i Nordisk Råd, samt hendes
virke som ordfører for nordisk
samarbejde. 
Marianne Bigum er medlem af
Folketinget for SF valgt i Nordsjællands
Storkreds siden 2022. Bigum var medlem
af kommunalbestyrelsen i Rudersdal
Kommune fra 2009 til 2012. Hun var
teknisk konsulent på Københavns
Kommunes Plastic Zero-projekt 2013-
2014, teknisk specialist i Miljøstyrelsen
2014-2018 og seniorkonsulent hos
Rambøll 2018-2021. 

Sund og stærk hverdag

Anne har rejst i Norden og kigget
nærmere på den nordiske madkultur,
samt besøgt de fleste nordiske lande i
rejsedokumentaren “Anne og Anders i
Norden” i 2021. Inspirationen fra det
nordiske bringer Anne med i dette meget
personlige og underholdende foredrag.
Anne fortæller om, hvordan hun selv fik en
mere energifyldt hverdag, hvordan hun
bruger naturen og vandring i sit arbejde.

Prisen for deltagelse er 125,- kr. for dig som
medlem. For alle andre er prisen 175,- kr.
Tilmeld til: torstenberg48@gmail.com
eller tlf. 23741632. Indbetal på konto 1551-
1304615 i Danske Bank. Hvis du vil betale
kontant, så er det muligt når du kommer
d.11.juni.



Nyt fra Bestyrelsen

Ved Generalforsamlingen d.21.3. blev valgt en ny
bestyrelse.
Først vil vi sige den aftrædende bestyrelse et
stort TAK for deres virke og engangement i mere
end 25 år for flere i bestyrelsen. De har været
med til at arrangerer julemøder, viseaftner, et
væld af arrangementer og rejser i Norden.
Kontakten til vores venskabsbyer har de været
bannerførere for, så der fortsat er stor og positiv
respekt for deres arbejde. 
Den nye bestyrelse blev ved valget skiftet helt
ud.  Vi vil arbejde for at Hillerød Norden vedbliver
med at involverer og engagerer alle medlemmer
det nordiske fællesskab og samarbejde. Vi er i
gang med overdragelse af alt materiale og
formalia fra tidligere bestyrelse. 

Kort om bestyrelsen:
Bjørn Karlsson har rødder i Island og fra
Bornholm, samt har et aktivt virke indenfor
forskellige erhvervsvirksomheder, bl.a. it. 
Rikke Macholm er uddannet biolog og har en
interesse for naturen, samt et stort engagement
i kultur, musik og kunst. Dette både politisk og
privat.
Peter Lennø har baggrund i flyvevåbnet og bl.a.
arbejdet i det nordatlantiske. Har familie i
Sverige og tilbringer gerne tid i det svenske.
Kristin Espedal er erhvervsaktiv som direktør i
en erhvervsdrivende fond i Kbh. Har en livslang
baggrund i det nordiske med Norge som
fødeland. Er bestyrelsesmedlem i Fonden Den
Nordiske Lejrskole.

Vi har enats om att alla våra orters
närhet till Atlanten, Nordsjön och
Östersjön är en bra utgångspunkt för
detta projekt. 
Vi vill att vårt projekt knyter an till den
ambition våra stadsministrar har enats
om: "Norden ska vara världens mest
hållbara och integrerade region år 2030"

Nordplus övergripande mål hjälper oss
att konkretisera denna ambition. Vårt
projektnamn; MERI = Marin, Energi,
Resurs, Inkludering ger oss ledord för
att arbeta med detta.
Projektspråk: danska, finlandsvenska,
norska, svenska och skandinaviska.
Deltagande elever kan vara mellan 15-20
år. Vi vill öka elevernas kunskaper kring
hållbarhet både socialt och
miljömässigt.

I Hillerød er U/NORD Tekniske
Gymnasium med i projektet.
Underviserne Linda Lillelund Rom og
Christoffer Soya er med i projektet, samt
studievejleder Christian Obel. 

Projekter, mv. 

Blandt gymnasier i vores 5 venskabsbyer,
samt Færøerne er et spændende projekt
igang, som har fokus på samarbejde på
tværs af skolerne om udvikling af
undervisningsmateriale og
undervisningsmetoder.  

Her er beskrevet lidt mere omkring
projektet:
MERI - Elev- och lärarutbyten med stöd
av Nordplus, Föreningen Norden och
Letterstedtska föreningen
Meri betyder hav på finska. 
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Venskabsby mødet i Lovisa, Finland. d. 23.-26.maj 2024.

Venskabsby samarbejdet mellem vores 5
venskabsbyer afholdes hvert andet år i en af
venskabsbyerne. I år blev det afholdt i Lovisa,
Finland. 

Lovisa har rigtig mange svensktalende, så det
gjorde det meget nemt at være sammen, da vi
fint kunne klare os på svensk, dansk, norsk eller
som flere sagde: på skandinavisk. 

Venskabsbymødet havde en officiel del med
besøg på Rådhuset i Lovisa, hvor konstitueret
Stadsdirektør Elina Amnell-Holzhäuser tog i
mod os gæster sammen med 6
forvaltningsledere for henholdsvis børneomsorg
og -pædagogik, skole- og undervisning, teknik
og plan, kultur, samt byens museumsdirektør. 
Det var meget positivt og professionelt sat op. 
Den anden del af det mere officielle program
var besøg på bymuseet, hvor museums
direktøren fortalte meget levende og oplysende
om Lovisa’s historie tilbage fra grundlæggelsen
i 1745. 

De øvrige dele af venskabsbymødet var at få
hørt mere omkring MERI projektet, hvor elever
og lærere havde været i Lovisa i april på
udveksling. 
Dernæst var det byvandring i Lovisa, hvor vi bl.a.
kom forbi det flotte monument over faldne
danskere, der havde været med i krigen i 1940.
Der var også en rødbirk fra Island og en statuen
fra Horten i byen. Meget tydelige tegn på
sammenhæng mellem landende og byerne.

Derudover var der mange gode samtaler på
tværs af venskabsby repræsentanterne, så alle
gode relationer og venskaber kunne forstærkes. 

Alle glædede sig til at der var Nordisk
Sommerlejr igen i år på Den Nordiske Lejrskole i
Hillerød. Der kommer 15 deltagere fra Finland, 15
fra Island, 20 fra Norge, 9 fra Færøerne, samt 5 -
6 fra hhv. Sverige og Danmark. 
Som et lille kuriosum, så mødte vi ved Det
Svenske Stadsteater i Helsingfors, skuepilleren
Mikael Andersson, som kunne fortælle, at han i
1975 havde været på Nordisk Sommerlejr og
roste det meget.

Kontakt os gerne med ønsker til indhold!

https://hilleroed.foreningen-norden.dk/
https://hilleroed.foreningen-norden.dk/

